
www.sharghdaily.com شنبه۷
۲۲ اردیبهشت  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۸۳۰  روایتروایت

دهان گشاد حوادث کار!
فرشــاد اســماعیلی، حقوق دان و فعال کارگری، چند روز پیش در صفحه 
توییتری خود از مرگ دو هزار و ۱۱۵ کارگر در حین کار و بر اثر حوادث ناشــی 
از کار در ســال ۱۴۰۲ خبر داد. او نوشــته است که سال قبل، تلفات حین کار شامل 
هزار و ۹۰۰ کارگر بوده و این یعنی ۱۱٫۳ درصد مرگ کارگران بر اثر حادثه و در حین 

کار زیاد شده است.
آمــاری که پیش از او «علی ضیایی»، رئیس گروه بررســی صحنه جرم ســازمان 
پزشکی قانونی، در گفت وگو با «ایلنا» به آن اشاره کرده بود. او آمار فوت کارگران بر 
اثر حوادث ناشی از کار در سال ۱۴۰۲ را دوهزارو  ۱۱۵ نفر اعلام کرد. به گفته ضیایی 
این آمار در مقایســه با مدت مشــابه ســال قبل که آمار تلفات  هزار و ۹۰۰ نفر بود، 
۱۱.۳ درصد افزایش داشته است. رئیس گروه بررسی صحنه جرم سازمان پزشکی 
قانونی گفته است از کل تلفات حوادث محیط کار در سال گذشته، دوهزارو  ۹۴ نفر 
مرد و ۲۱ نفر زن بوده اند؛ این در حالی است که تعداد مردان فوت شده در حوادث 

محیط های کاری در سال ۱۴۰۱  هزار و ۸۷۰ نفر مرد و تعداد ۳۰ نفر زن بوده است.
گرچه رئیس گروه بررســی صحنه جرم سازمان پزشــکی قانونی از افزایش مرگ 
کارگران خبر داده، اما به تازگی علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی آمار جدیدی از حوادث ناشی از کار در کشور ارائه کرده و گفته 
است حوادث ناشــی از کار در دو سال گذشته کاهش پیدا کرده است. به گفته او، 
حوادث ناشــی از کار در سال ۱۴۰۰ به میزان ۷۱۲ نفر بود که این عدد در سال ۱۴۰۲ 
به ۶۸۰ نفر فوتی کاهش یافته اســت. با توجه به تلاش وزارت کار برای صیانت از 
نیروی کار، حوادث ناشــی از کار در دو ســال گذشته نسبت به مدت مشابه قبل به 
میزان ۹.۷ کاهش یافته اســت. آن طور که او گفتــه روزانه دومیلیون و ۸۰۰ نفر در 
جهان بر اثر حوادث ناشی از کار فوت می کنند که ۴۰۰ هزار نفر بر اثر حوادث ناشی 

از کار و دومیلیون و ۴۰۰ هزار نفر بر اثر بیماری های شغلی از بین می روند.
ایسنا در گزارشی نوشته است که معاون وزیر کار معتقد است این رقم در کشور ما 
از رنج جهانی پایین تر است. به همین منظور ابراز امیدواری کرده با تلاش کارگران 
و کارفرمایان و اســتقبال از ایده های خلاقانه در راســتای صیانت از نیروی کار، این 
تعداد به حداقل برسد. در ادامه نوشته که طبق گزارش اداره  کل بازرسی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در ســال ۱۴۰۱ ضریب شــیوع آسیب شغلی منجر به 
فوت نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش ۱۱ درصدی داشته است. تعداد آسیب های شغلی 
منجر به فوت در سال ۱۴۰۰ نیز نزدیک به ۷۶۸ نفر و در سال گذشته حدود ۷۱۱ نفر 
بوده است. ضریب شــیوع آسیب شغلی منجر به فوت در سال ۱۴۰۰ به ازای صد 

هزار نفر، ۵.۱ درصد و در سال گذشته ۴.۶ درصد بوده است.
ناگفته نماند که اواخر سال گذشــته، مرکز آمار ایران «گزارش وضعیت اجتماعی 
و فرهنگی ایران در پاییز ۱۴۰۲» را منتشــر کرده اســت. گزارشی که به موضوعات 
مختلفی از جمله جمعیت، آموزش، ســلامت، اشــتغال و بی کاری، آســیب های 
اجتماعی، زنان و خانواده، فرهنگ، رسانه و فضای مجازی و رفاه و تأمین اجتماعی 

می پرداخت و در بخشی از آن به آمار حوادث در حین کار اشاره شده بود.
یافته های این گزارش تعداد مرگ و میرهای ناشــی از حــوادث کار در پاییز ۱۴۰۲ را 
۵۴۸ مورد دانسته است که نسبت به فصل قبل، ۳۷ مورد کاهش و نسبت به فصل 
مشابه ســال قبل، ۲۵ مورد افزایش یافته است. همچنین در تابستان ۱۴۰۲ تعداد 
آسیب دیدگان شغلی در کارگاه های مشمول قانون کار هزار و ۸۸۱ مورد اعلام شده  
که از این تعداد، ۱۸۴ مورد منجر به فوت و هزار و ۶۹۷ مورد منجر به غیرفوت بوده 
است. همچنین گفته شــده  در پاییز ۱۴۰۲، معاینات بالینی به علت نزاع جسمانی 
۱۴۵ هزار و ۴۴۶ مورد و نزاع روانی ۳۳۱ مورد بوده است که نسبت به فصل مشابه 

سال قبل به ترتیب دوهزار و ۴۶۸ و ۳۴ مورد افزایش داشته است.
هشتم مهر سال گذشته نیز که نخستین همایش ملی چشم انداز «ایمنی و بهداشت 
شغلی» برگزار شد، علی حســین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، اعلام کرد  ســالانه ۳۴۰ میلیون نفر قربانی حوادث ناشی از محیط 
کار ناایمن شده و ۱۶۰ میلیون نفر جان خود را به دلیل بیماری های شغلی از دست 
می دهند؛ «ســالانه ۱۲ میلیون نفر در کشورهای مشــترک المنافع قربانی حوادث 
هستند. به این ترتیب باید گفت روزانه در جهان شش هزار و ۲۰۰ نفر قربانی حوادث 
ناشی از کار و بیماری های شغلی می شوند. این آمار تأثیر مستقیم در اقتصاد داشته 

و سازمان جهانی بهداشت نسبت به آن هشدار داده است».
او گفته بود که در راســتای اجرای مقوله نامه ۱۵۵ باید سیاســت های منسجمی 

شکل گیرد و به شکل دوره ای اجرا و بازنگری شود.
*مقاوله نامه ایمنی

لایحه تصویب مقاوله  نامه ایمنی و بهداشــت شــغلی ۱۹۸۱ (۱۳۶۰) شماره ۱۵۵  
و پروتکل ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) مقاوله نامه ایمنی و بهداشــت شغلی، اساسنامه سازمان 
بین المللی کار (ILO) اصلی را مطــرح می کند که کارگران باید در برابر بیماری و 

آسیب های ناشی از کارشان محافظت شوند.
بر اســاس ماده ۹۱ قانون کار، کارفرمایان موظف هســتند بــرای تأمین حفاظت و 
ســلامت کارگران در محیط کار، وســایل و امکانات لازم ایمنــی را تهیه کرده و در 
اختیار آنها قرار دهند. کارگران نیز ملزم به استفاده و نگهداری مناسب از تجهیزات 
محافظتی و بهداشــت فردی و رعایت دستورالعمل های مربوطه در محیط کاری 

خود هستند.
معاونت روابط کار وزارت کار ســال گذشــته اعلام کرده است ۳۸ درصد حوادث 
ناشــی از کار در صنعت ساختمان و ۳۶ درصد در صنایع دیده می شود و در برخی 
صنایع مثل معدن خطرپذیری بالاتر اســت، ولــی به لحاظ رعایت نکات ایمنی در 
آنجا، تنها دو درصد از حوادث ناشــی از کار وجود دارد که نشــان می دهد هر کجا 
استانداردها و ایمنی حین کار رعایت شده، صیانت از نیروی کار نیز حفظ شده است.
اختلاف در روایات قربانیان حوادثی کاری ممکن اســت ناشی از این باشد که آمار 
منســجم و دقیقی در کشــور در این زمینه وجود ندارد. چنانچه پیش از این فرشاد 
اســماعیلی به پیام ما گفته بود: «به طور کلی هیچ عــدد و رقم قابل اعتمادی در 
حوزه کارگری وجود ندارد. نمی دانیم چند میلیون کارگر داریم، چند میلیون کارگر 
حداقل بگیر داریم، چند میلیون کارگر زن داریم و چند میلیون اتباع خارجی داریم. 
اراده ای برای انتشار آمار وجود ندارد. آماری که تأمین اجتماعی ارائه می دهد، فقط 
آمار بیمه شده هاست. هر سال وزارت کار اعلام می کند که با کاهش حادثه رو به رو 
هســتیم، اما این غیر ممکن است. شاید در کارگاهی یا در شهری کاهش آمار وجود 

داشته باشد، اما در کل کشور ممکن نیست».
او گفته اســت که آمارهای غیررســمی تــا روزی بین پنج تا شــش فوتی را اعلام 
می کنند: «آمارهای رســمی اما فقط از کارگران بیمه شده است؛ درحالی که تعداد 
کارگران بدون بیمه، اتباع خارجی و کارگرهای غیررسمی از آن کم می شود. همین 

موضوع علت اختلاف آمارهاست».

گزارش خبری رنج های پنهان جازموریان

محرومیت از یک حق طبیعی
باد بهــاری در هوا می چرخد و خاک منطقه  را با خود جابه جا می کند. کودکان هم با 
پاهــای برهنه به دنبال هم می دوند و لابه لای گرد وخاک گم می شــوند. برای چند دقیقه 
همه چیز با این باد بهاری جابه جا می شود؛ حتی کپرهایی که اساس ساخت شان شاخه ها 
و برگ نخل اســت، تکانی می خورند و کم کم باد فرو می نشــیند. اینجا جازموریان است؛ 
جایــی که خانه های کپری تجربه یک ســرپناه امن را از خانواده ها و کودکان شــان گرفته 
اســت. شــاید بتوان گفت با غروب خورشــید، همه چیز در این خطه از کرمان، خاموش 
می شود؛ چون در برخی نقاط، کپرنشینان حتی برقی برای روشنایی شب ندارند. هرازگاهی 
خانواده ها آتشــی به پا می کنند تا از نور شعله های آن اســتفاده کنند؛ اما روند زندگی با 
نبود نور، مختل شده و این موضوع حتی در افزایش ترک تحصیل کودکان هم اثر گذاشته 
است؛ چون علاوه بر تأثیر نبود یک سرپناه مناسب، تاریکی هوا هم جزء عوامل مؤثر بر منع 
تحصیل کودکان منطقه است. کودکان در آرزوی تماشای برنامه های تلویزیون هستند که 
نبود برق در برخی مناطق کپرنشــین، جلوی محقق شدن این خواسته های کوچک شان را 

گرفته است؛ خواسته ای که جزء موارد روزمره کودکان دیگر مناطق است.

 خطر جانی همیشه در کمین است
چنــد ماه قبــل، تعــدادی از خانواده های کپرنشــین که با سیم کشــی غیرقانونی و 

غیراستاندارد از برق روستا اســتفاده می کردند، باعث آتش سوزی کپرها شدند. در واقع 
ماجرای اتصالی ســیم برق به همین شــیوه، بارها باعث آتش سوزی کپرها شده است. 
همین کپرها با ســقف های کوتاه که هــر لحظه امنیت کــودکان و بزرگ ترها را تهدید 
می کند. اتاقک های بدون پنچره که گردوخاک، میهمان همیشــگی آنها اســت و همین 
بهداشت و سلامت منطقه را به ویژه برای زنان و  کودکان به خطر می اندازد. شاید کمتر 
کســی از رنج مردمی که از حق طبیعی خود برای ســاده ترین امکانات زندگی محروم 
هستند، خبر داشــته باشد. برای همین باید آن قدر نوشــت تا تصویر روشنی از رنج این 

آدم ها ثبت شود.

نبود بهداشت؛ یک تهدید جدی
وقتی با این اهالی شروع به صحبت می کنی، روایت های مشابه از ورود خزندگان به 
محل ســکونت و کپرهای شان دارند. بارها تجربه مارگزیدگی یا عقرب گزیدگی در کپرها 
را داشتند که سلامت همه اهالی به ویژه کودکان را به خطر می اندازد. در کنار این، نبود 
ســرویس بهداشتی و حمام اســتاندارد خود باعث بروز بیماری های متعدد در بین این 
خانواده ها خواهد شــد. از طرفی نبود حفاظ مناســب برای کپرها منجر به آن می شود 
که همیشــه مقدار زیادی خاک در داخل محل زندگی خانواده ها وجود داشــته باشــد. 
همین موضوع باعث بیماری های متعددی شــده است. همه این موارد در حالی است 

که اهالی جازموریان با کمبود مراکز بهداشــتی و درمانی کافی در منطقه دست وپنجه 
نرم می کنند.

یک حضور مؤثر
شــاید برای رفع آســیب ها و محرومیت ها، حضور نهادهای مدنــی هم در مناطق 
محروم از حقوق اولیه بســیار پیش برنده باشــد. برای مثال «یکی هستیم» پس از ارائه 
خدمات به گروه های در معرض آســیب، در مناطق مختلف بــا جوامع محلی متنوع، 
در ســال ۱۳۹۶ تصمیم گرفت براســاس امکانات و اولویت هــای خود با روش اجرائی 
جامعه محــور در زمینه توســعه روســتایی فعالیت کند. چشــم انداز «یکی هســتیم» 
توانمندســازی جامعه محلی و بالابردن میزان مشــارکت اجتماعی اســت تا اعضای 

جامعه محلی بتوانند با امکانات شان به خودکفایی و شکوفایی برسند.
جازموریان منطقه ای در جنوب کرمان در مرز سیستان وبلوچستان است و گروه اجرائی 
«یکی هســتیم» متشــکل از نیروهای بومی و غیربومی، به صورت دائم در منطقه ساکن 
شــده اند. این سازمان سعی دارد تا حد امکان منجر به توسعه پایدار در این منطقه شود؛ 
بنابراین آنچه در خلال چنین مســائلی اهمیت دارد، همراهی نهادهای دولتی، نهادهای 
مردمی و مشارکت جامعه است که به این شکل با گذشت زمان شاهد کاهش آسیب های 

اجتماعی و محرومیت ها خواهیم بود.

ایســنا: مدیر گروه خشک سالی و تغییر اقلیم پژوهشــکده حفاظت خاک و آبخیزداری 
با بیان اینکه تغییر اقلیم باعث می شــود  رخداد پدیده های حدی و شــدید بیشتر شود 
و فراوانی وقــوع آنها نیز افزایش یابد، گفت: «باید انتظــار رخدادهای دیگری از جمله 
سرمازدگی، گرمازدگی، گردوغبار، خشک سالی و حتی سیل های بیشتر از گذشته را داشته 
باشــیم ». مهران زند با بیان اینکه ســیل اخیر را از دو بعد هواشناسی و هیدرولوژیکی 
می توان بررسی کرد، گفت: سیل های اخیر خصوصا سامانه بارشی که ۲۷ و ۲۸ فروردین 
امســال در مناطق جنوب و جنوب شرق کشور و منطقه تنگه هرمز رخ داد، استان هان 

سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کرمان، فارس و بوشهر را به شدت درگیر کرد.
او افــزود: بارش های اخیر رقم هایی را در میــزان بارندگی جابه جا کرد؛ به طوری که 
در ۲۴ ایســتگاه هواشناســی بارش بیش از صد میلی متر ثبت شد که در ۵۰ سال اخیر 

بی  سابقه بوده است.

بارندگی های شدید چند سال اخیر ناشی از تغییر اقلیم است
مدیــر گروه خشک ســالی و تغییر اقلیم پژوهشــکده حفاظت خــاک و آبخیزداری 
تصریح کرد: بارش های ســنگین و به طور کل سوانح طبیعی با شدت بالا، دوره برگشت 
طولانی تری دارند. این میزان بارندگی های شــدیدی که در چند سال اخیر در کشور رخ 

داده، ناشی از تغییرات اقلیمی و تبعات آن است.

گرمایش در خاورمیانه بیشتر بوده است
وی با تأکید بر اینکه این گونه بارش ها را می توان به تغییر اقلیم نســبت داد، افزود: 
تغییر اقلیم باعث می شــود  رخداد پدیده های حدی و شدید بیشتر شود و فراوانی وقوع 
آنها نیز افزایش یابد. نشانه  های گرمایش جهانی و وقوع تغییر اقلیم را می توان در نقاط 
مختلف کشور مشــاهده کرد. یکی از نشانه   های مهم، گرم تر شدن کشور است. میانگین 
گرمایش جهانی ۱.۱ درجه و در غرب آســیا دو درجه ســانتی گراد برآورد شده است. در 
خاورمیانه گرمایش بیشــتر بوده و تبعات آن هم بیشــتر اســت. وقتی دما بالا می رود، 
ظرفیت نگهداشــت رطوبت هوا بیشتر می شــود؛ در نتیجه تبخیر بالا می رود و حجم 
بیشتری رطوبت را خواهیم داشت که به دنبال آن بارندگی های سیل آسا بیشتر می شود.

یک درجه افزایش دما می تواند ۷ درصد رطوبت را بیشتر کند
زند با اشــاره به اینکه به لحاظ هیدرولوژیکی یک درجه افزایش دما می تواند حدود 
هفت درصد باعث افزایش ظرفیت نگهداشــت رطوبت هوا شــود، گفت: به طور کلی 
الگوی های زمانی و مکانی بارندگی ها در جهان و ایران تغییر کرده و پیش بینی بارش ها 
سخت تر شده است. توزیع فصلی بارش مناطق مختلف کشور تغییر کرده و در سال آبی 
جاری نیز این تغییرات با شدت بیشتری رخ داده است؛ به گونه  ای که پاییز و زمستان در 
اغلب نواحی کشور با کم بارشی شدید مواجه بودیم و در بهار در نواحی زیادی از کشور 
با بارش  های بسیار فراتر از معمول مواجه شدیم. اینکه بگوییم مداخلات انسانی در این 

بخش مؤثر بوده و ابر ها در کشور های دیگر بارور شده اند، منتفی است.

بارش اخیر ارتباطی به بارورسازی ابر ها ندارد
مدیــر گروه خشک ســالی و تغییر اقلیم پژوهشــکده حفاظت خــاک و آبخیزداری 
همچنیــن عنوان کرد: امکان بارورســازی ابر هــا وجود دارد، ولی به شــدت محدود و 

منطقه ای است و نمی تواند چند استان و کشور های دیگر را درگیر کند.
این کارشــناس آبخیزداری در ادامه گفت: اینکه بگوییم بارورسازی ابر ها در امارات 
باعث بروز چنین ســیلی شــده، اشتباه است. نقشــه ها نیز همین را نشان می دهند که 
یک سیســتم قوی در عربستان شــکل گرفته، بر روی دریای عرب تقویت شده و بارش -
های شــدید و فراتر از معمول رخ داده است. ما باید انتظار رخداد های دیگری ازجمله 
سرمازدگی، گرمازدگی، گرد و غبار، خشک سالی و حتی سیل های بیشتر از گذشته را داشته 

باشیم.
  به گفته وی در حالی که درگیر ســیل در جنوب شــرق و جنوب کشــور هســتیم، در 
استان های قزوین، تهران، سمنان، خراسان رضوی، فارس و ۲۰ استان دیگر خشک سالی 
رخ داده و میزان بارندگی نسبت به بلند مدت کاهشی بوده است که وقوع این پدیده های 
حدی می تواند از نتایج تغییر اقلیم باشــد. عضو هیئت علمی پژوهشکده آبخیزداری با 
اشــاره به اینکه باید در مناطق مختلف آمادگی حاصل کنیم، گفت: نمی توانیم از وقوع 
پدیده  های حدی جوی از جمله این بارندگی  ها شدید جلوگیری کنیم، بلکه باید مواجهه 

هوشمند با این پدیده ها داشته باشیم تا خسارت کمتری وارد شود.

اعتبارات آبخیزداری در کشور کافی نیست
او در بخــش دیگری از صحبت هایش در پاســخ به اینکه گفته می شــود تنها 
۲۴ درصد از اراضی مســتعد آبخیزداری در کشــور تحت عملیات آبخیزداری قرار 
گرفته انــد و چرا با وجود اهمیت آبخیزداری برای کشــور، عدد کمی محقق شــده 
اســت؟ گفت: اعتبــارات آبخیزداری کافی نیســت و نمی توان در یــک بازه زمانی 
چندســاله افزایش درخور توجهی در این مقدار داد؛ زیرا منابعی که به این بخش 
تزریق می شــود، پاسخ گوی گستردگی عملیات نیســت و از طرفی به منابع دولتی 

وابسته هستیم.

از سازه های بومی غافل شده ایم
زند بــا بیان اینکه از بســیاری از ســازه  های بومی مانند هوشــاب و هوتک که 
توسط مردم محلی احداث می شد، غافل شده ایم، گفت: اگر می خواهیم تاب آوری 
افزایش یابد، باید مردم را به احداث این سازه ها تشویق کنیم. سدسازی و بندسازی 
اگرچه در مدیریت ســیلاب مؤثر است اما عملیات محلی و بومی از اهمیت شایان 
توجهی برخوردار اســت. اگر در این بخش به مردم آموزش داده شود، دولت وارد 

شود و کمک کند، می توانیم تا حد زیادی این سیلاب ها را کنترل کنیم.
وی ادامه داد: ضمن اینکه عملیات آبخیزداری بســیار گســترده و متنوع است، 
تقویت پوشــش گیاهی، عملیات سازه ای، بیولوژیکی و بیومکانیکی می تواند بسیار 

تأثیر گذار باشد.

خیریه ها به بخش آبخیزداری کمک کنند
این پژوهشگر حوزه آبخیزداری در پاسخ به این پرسش که چگونه می توان برای 
این بخش منابع مالی مســتقل تأمین کرد که وابســتگی ها به دولت کاهش یابد؟ 
افزود: مؤسســات خیریه می توانند در این زمینه مؤثر باشــند. سمن ها می توانند در 
این زمینه ورود کنند. یک فرد خیر شــاید نداند عملیات آبخیزداری و احداث سازه -
های آبخیزداری چقدر می تواند در نجات جان افراد و تأمین آب شــرب مردم مؤثر 

و حیاتی باشد.

شــرق: جازموریان، منطقه ای که محرومیتش شــکل دیگری از خود را به 
نمایش گذاشته اســت؛ از کپرهای ناامن که با هر بارش بر سر مردم منطقه 
فرو می ریزد تا نبود برق و مختل شدن زندگی روزمره برای این آدم ها. شاید 
بتوان گفت یکی از نیازهــای مهم این مناطق، حضور گروه های دغدغه مند 
برای تسهیل زندگی آنها اســت. یکی از این سازمان های مردم نهاد، کانون 

توسعه گران جوان «یکی هستیم» است. مجموعه ای که با هدف توسعه پایدار 
و ایجاد سرپناه امن برای این مردم، چند سالی است در جازموریان شروع به 
فعالیت کرده است. در واقع طی شناسایی های سازمان «یکی هستیم»، کپرها 
هرچند نشانه ای از هنر عشایر هستند؛ اما نه تنها سرپناه مناسبی برای مردم 
نبوده؛ بلکه در هنگام باد و باران خطرات جانی هم به همراه داشته؛ بنابراین 

سازمان «یکی هســتیم» اقدام به اجرائی کردن پروژه سرپناه امن کرده و در 
این مدت ۵۰ توپی (خانه های بومی) در منطقه جازموریان ساخته و به اهالی 
فاقد مسکن اســتاندارد واگذار کرده و از آنجایی که تعداد درخورتوجهی از 
خانوارهای ساکن این منطقه همچنان به سرپناه امن نیاز دارند، این موضوع 

همچنان جزء اولویت های این سازمان مردم نهاد است.
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